РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Х А С А В Ю Р Т О В С К И Й  Р А Й О Н

АДМИНИСТР АЦИЯ
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О О Б Р А З О В А Н И Я

« с е л о  С а д о в о е »
368048 сел. Садовоеmosadovoe@mail.ru

05.11.2018г №14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении Генеральной схемы

санитарной очистки территории сельского поселения «село Садовое»

В целях улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, санитарного и
экологического состояния территории поселения, в соответствии с Федеральным законом
от 30.03.1999 г №52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
Федеральным законом от 24.06.1998 г. №89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» «Санитарными
правилами содержания территорий населённых пунктов (СанПиН 42-128-4690-88), в
соответствии с требованиями методических рекомендаций (МР) «О порядке разработки
генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации» а
также руководствуясь Правилами благоустройства и содержания территории СП «село С»
адовое Решением от 30.06.2017г. №12
Уставом сельского поселения МО «село Садовое»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Генеральную схему очистки территории сельского поселения «село
Садовое» согласно приложению.

2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации сельского
поселения «село Садовое»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО Темиров У.М.

mailto:mosadovoe@mail.ru

П рилож ение к п остановлению  адм инистрации

сельского поселения «село Садовое»

от 05.11.2018г. № 14

ГЕНЕРАЛЬНАЯ СХЕМА

САНИТАРНОЙ ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИИ

сельского поселения «село Садовое»

на 2019-2023

СОДЕРЖАНИЕ

Введение

1. Общие положения

1.1. Общие сведения о поселении

2. Основная часть

: 2.1. Краткая характеристика объекта и природно-климатические
условия

2.2. Существующее состояние и развитие поселения на перспективу

2.3. Современное состояние системы санитарной очистки и уборки

2.3.1. Сбор, удаление и размещение отходов
2.3.2. Твердые бытовые отходы
2.3.3. Жидкие отходы
2.3.4. Отходы 1-2 класса опасности

2.3.5. Биологические отходы
2.3.6. Содержание и уборка придомовых и обособленных территорий

2.4. Транспортно-производственная база

3. Финансирование мероприятий по санитарной очистке

ВВЕДЕНИЕ.

Развитие промышленности и сельского хозяйства, рост городов, поселков городского типа
и сельских поселений приводят к загрязнению окружающей природной среды, ухудшают
условия проживания людей, в том числе в сельских поселениях.

Очистка территорий населенных пунктов -  одно из важнейших мероприятий,
направленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического
благополучия населения и охраны окружающей среды, в связи с чем, была разработана
схема санитарной очистки территории МО «село Садовое» Хасавюртовского района

Разработчиком схемы санитарной очистки территории МО «село Садовое»
Хасавюртовского района является администрация МО «село Садовое» Хасавюртовского
района.

Основанием для разработки генеральной схемы санитарной очистки послужили:

1.Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52 «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения».

3. Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления».

4. Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

5. СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных
мест»

6. Правила благоустройства и содержания территории АСП «село Садовое»
утвержденные Решением сельского собрания

7. Методических рекомендации (МР) «О порядке разработки генеральных схем очистки
территорий населенных пунктов Российской Федерации».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Очистка территорий населенных пунктов -  одно из важнейших мероприятий,
направленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического
благополучия населения и охрану окружающей среды.

Генеральная схема очистки территории сельского поселения «село Садовое» направлена
на решение комплекса работ по организации, сбора, удаления и размещения бытовых
отходов, а также определяет очередность осуществления этих мероприятий.

1.1. Общие сведения о муниципальном образовании «село Садовое»

В состав территории муниципального образования «село Садовое» входят земли
населенного пункта с. Садовое

Северная граница муниципального образования граничат землями с.
КурушХасавюртовского района. С юга граничит с. Байрамаул Хасавюртовского района, с
востока с. Ново-Костек Хасавюртовского района, с запада землями с. Байрамаул
Хасавюртовского района.

Общая площадь сельского поселения «село Садовое» составляет -  732 га.
Из них: земли сельхоз назначения -  586га.
Земли населённого пункта -  69 га.
Земли водного фонда -44га.
Земли пром. трансп. -  29га.
Земли лесного фонда -  4 га.

Численность постоянного населения на 01 ноября 2018 года составила 2010 человек.

2. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ.

2.1. Краткая характеристика объекта и природно-климатические условия.

Климатические условия здесь особенные. Летная жара достигает до 40 градусов.. Одной
из проблем является вода, т.к. здесь выпадает очень мало осадков. Средняя температура
января -15°. При резких похолоданиях абсолютные минимумы температуры опускаются
до 28-°.

2.2. Существующее состояние и перспектива развития муниципального образования
«село Садовое»

сельское поселение «село Садовое» состоит из одного населённого пункта с общей
численностью 2010 человек.

Розничная торговля представлена магазинами (таблица 1).

Сельская социально-административная сфера включает:

- администрация сельского поселения «село Садовое»;

- муниципальное образовательное учреждение «Садовая средняя общеобразовательная
школа»;

- сельская библиотека

- муниципальное казённое учреждение дом культуры муниципального образования «село
Садовое»

- фельдшерско-акушерский пункт;

- почтамт -  филиала ФГУП «Почта России»;

В состав жилого фонда поселения входят одно- и двухэтажные дома в каменном и
кирпичном исполнении.

Услуги благоустройства представлены наличием, централизованного электроснабжения,
отопление печное, Соотношение степени полублагоустроенного и неблагоустроенного
жилого фонда (таблица 1).

Подача питьевой воды осуществляется из нескольких водоисточников.

Транспортная инфраструктура представлена сетью внутри сельских дорог общей длины
10км. Покрытие автодорог граверное, грунтовое.

Систем ливневой уличной канализации нет.

Валовый объем от печного отопления неблагоустроенного жилого фонда не учитывается.

2. Услуги коммунального комплекса на территории поселения предоставляют МО «село
Садовое»

3. Данная схема санитарной очистки предусматривает период развития территории
поселения с 2019 по 2023 год (включительно). Предположительно за данный временной
этап кардинального развития поселения не произойдет. Ввод в действие новых
промышленных предприятий, учреждений и организаций, которые внесли бы
существенные изменения в разрабатываемую схему, не ожидается (таблица 1).

Таблица 1

№ п/п Показатель Ёд. изм. На
01.11

начало
1 8г.

На начало
01.06.23 г.

1. Численность населения чел. 2010 / ~ ... .... :.1
;

2. Численность домовладений: шт. 320

- п/благоустроенных 160

- неблагоустроенных 160

3. Количество объектов по степени
благоустройства:

- п/благоустроенных

-неблагоустроенных

зданий

зданий 2

4. Этажность застройки:

- одноэтажные зданий 300

- двухэтажные зданий 20
5. Фелынерско-акушерский пункт:

- посещений/сутки чел. 15

- сотрудников чел. 4

6. Муниципальное
образовательное учреждение
«Садовая СОШ»:

- учащихся чел. 202

- сотрудников чел. 31

10. МКУ Дом культуры

- количество работников чел. 1

11. «Почта России»:

г  ' ..........
- количество работников чел.

13. Администрация
муниципального образования
«село Садовое: чел 4

.......  „ .... ____ 1

- количество работников

чел.
14. Магазины розничной торговли:

Нурмагомедов М.Р.

Торговая Площадь,м2

45

I 1 1

4. Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, обязательным элементом любого объекта,
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду и население, является
наличие санитарно-защитной зоны (далее -  СЗЗ). Данные по СЗЗ существующих
предприятий и объектов поселения с. Садовое приведены в таблице 2.

Таблица 2

№

п/п

Предприятие, участок
производства

Класс
предприятия

Согласно
СанПиН
2.2.1/2.1.1.1200-
03

Размер
санитарно­
защитной
зоны, м

Примечание

2. Санкционированная свалка

II 500,0

Удаленность от
населенного пункта
1000 м

3. Сельское кладбище V 50,0

2.3. Современное состояние системы санитарной очистки и уборки

2.3.1. Сбор, удаление и размещение отходов

Организация рациональной системы сбора, временного хранения, регулярного вывоза
твердых и жидких бытовых отходов, уборки территории максимально приближена к
требованиям, определенным Санитарными правилами содержания территорий
населенных мест (СанПиН 42-128-4690-88).

Для обеспечения удовлетворительного санитарного состояния населенного пункта,
бытовые отходы удаляются по единой планово-регулярной централизованной системе.

Договор на оказание автоуслуг по вывозу и транспортировке ТБО от 10.01.2018 г. № 01
заключен Абдухамидовым А.А. Вывоз ТБО осуществляется согласно графика один раз в
неделю.

Свалка твердых бытовых отходов располагается за пределом сельского поселения в
местности «Ферма» Ближайший водный объект -  приток реки, которая находится в
северном направлении на расстоянии 2,5 км. Расстояние до поселения- 1км.

Эксплуатация места захоронения отходов соответствует гигиеническим требованиям к
размещению и обезвреживанию отходов производства.

2.3.2. Твёрдые бытовые отходы

Отходы разделяют на отходы производства и отходы потребления. Отходы,
образующиеся в сельском поселении, можно отнести к отходам потребления, так как, это
отходы, которые образовались в результате уборки жилых и административных
помещений, в результате их ремонта (твердые бытовые отходы, далее - ТБО). К отходам
потребления также можно отнести продукцию, которая утратила свои потребительские
свойства -  это предметы обихода, различны виды упаковочной тары (отходы
полиэтилена, ПЭТ бутылки, металлическая или пластиковая тара из-под различных видов
продукции и т.д.), отработанные ртутьсодержащие лампы, отработанные автомобильные
покрышки, автомобильные аккумуляторы и т.д.

Норма накопления ТБО постоянно меняется, отражая состояние снабжения товарами и в
значительной мере, зависит от местных условий.

Исходя из утвержденных нормативов накопления твердых бытовых отходов, рассчитан
среднегодовой объем образующихся отходов в расчетном периоде (2019 -  2023 годы).
Расчетные данные представлены в таблице 3.

Таблица 3

№№
п/п

\

Объект образования
отходов

Среднегодовая

норма
образования
отходов м3/год

Расчетная
численность

Объем образования
отходов,м3/год

2019 год 2023 год 2019 год 2023 год
1. Неблагоустроенный

жилой фонд
2,0 м3/год

на одного
человека

1005 1005 2010 2010

2. Благоустроенный
жилой фонд

1,5 м3/год

на одного
человека

1005 1005 1507 1507

3. Фельдшерско-
акушерский пункт

0,18 м3/год на
100 посещений

15*242 15*242 6,534 6,534

1,66 мУгод

на одного
сотрудника

4 4

6,6

6,6
4. МОУ «Садовая СОШ» 1,66 м3/год

на одного
сотрудника

0,25м3/год

на одного
учащегося

31

202

31

202

51,46

50,5

51,46

1
:

50,5

8. VIК V Дом культуры 1,66 м3/год

на одного
сотрудника

1 1 1,66 1,66 5
:

!

i
I
1;!
|

9. «Почта России» 1,66 м3/год

на одного
сотрудника

2 2 3,32 3„32
■ ! 1 !

10. Администрация
муниципального
образования «село
Садовое»

1,66 м3/год

на одного
сотрудника

4 4 6,64 6,64
!
i
:

11. Магазины:

Нурмагомедов М.Р.

1,42 м3/год

на один
м2торговой
площади

45 45 63.90 63.90
i
:

i
12. Итого: - У  ;

2.3.3. Жидкие отходы

Для сбора жидких отходов в неканализованных домовладениях устраиваются дворовые
помойницы, имеющие выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения
твердых фракций.

На территории частных домовладений размещаются дворовые уборные. Расстояние от
дворовых уборных до домовладений определяется домовладельцами. Дворовые уборные

имеют надземную часть и выгреб. Надземные помещения сооружены из плотно
пригнанных материалов. Объемы выгребов рассчитаны с учетом численности населения
домовладения.

2.3.4. Отходы 1-2 класса опасности

На территории сельского поселения могут быть образованы не только ТБО или отходы,
являющиеся BMP, но и отходы, хранение которых требует особых условий, например,
отходы 1 класса опасности (отработанные ртутьсодержащие лампы и приборы), которые
следует передавать для обезвреживания. Контроль за обращением с медицинскими
отходами (учет, дезинфекция, сбор) осуществляется руководством фельдшерско-
акушерского пункта поселения,»

2.3.5. Биологические отходы.

Администрацией муниципального образования «село Садовое» имеется скотомогильник
для биологических отходов

Заключен договор на оказание соответствующей услуги с Абдулхамидовым А.А. от
10.01.2018г.

2.3.6. Содержание и уборка придомовых и обособленных территорий.

Объектами очистки являются: территории домовладений, проезды, объекты культурно-
бытового назначения, территории учреждений и организаций.

Протяженность уличной сети поселка 10 км. Покрытие автодорог гравийное, грунтовое. В
связи с отсутствием специализированной техники, централизованная механизированная
уборка улиц не проводится.

Уборка улиц, кюветов, съездов, площадок, придомовых территорий и территорий,
прилегающих к объектам, в летний период года проводится юридическими и
физическими лицами, в ведении которых находятся данные территории.

Незакрепленные территории, требующие уборки, обслуживаются администрацией
сельского поселения с. Садовое.

В зимний период очистка уличной сети от снега проводится по заявке администрации
поселения, согласно договора.

У входа в административные здания, объекты социальной сферы, магазины установлены
урны. Собственники (владельцы) предприятий торговой сети производят уборку
территорий не менее 10 м по периметру объекта.

Выпас домашнего скота проводится в местах, определенных администрацией поселения
согласно правилами благоустройства и содержания территории МО «село Садовое»
утверждёнными Решением от 30.06.2017г. №12

2.4. Транспортно-производственная база

В настоящее время в администрации сельского поселения «село Садовое» отсутствует
парк специализированной техники для уборки поселения, а также для сбора и
транспортировки ТБО. Содержание сельского поселения в чистоте и транспортировка
отходов осуществляется собственными силами по договору.

3. Финансирование мероприятий по санитарной очистке

Ежегодно в бюджете сельского поселения «село Садовое» предусмотрено
финансирование средств на благоустройство и санитарную очистку территории
поселения.